

Số: /KH-SDL

Bình Định, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai mạc và triển khai các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Du lịch phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND thành phố Quy Nhơn tổ chức Lễ khai mạc và triển khai các hoạt động văn hóa, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành;

Tại cuộc họp ngày 27/10/2022, Sở Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, UBND thành phố Quy Nhơn, Hiệp hội Du lịch Bình Định đã thống nhất kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành thường kỳ vào các ngày cuối tuần tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành và thống nhất tổ chức Lễ khai mạc vào 19h30 ngày 01/11/2022; Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc và triển khai các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Lễ khai mạc mở đầu cho chuỗi hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học nhằm đa dạng các sản phẩm dịch vụ du lịch tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành tạo thành điểm đến hấp dẫn thu hút đông đảo cán bộ, nhân dân và du khách tham dự, thưởng thức

- Đây là hoạt động đầu tiên trong mùa du lịch thấp điểm của những tháng cuối năm trong quý IV/2022 sẽ diễn ra thành công và tạo hiệu ứng mạnh mẽ; từ đó dần dần hoàn thiện và đẩy mạnh phát triển thành chuỗi các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học trong những năm đến.

2. Yêu cầu

- Chương trình Lễ khai mạc đảm bảo tính hấp dẫn, mới lạ và tạo sức lan toả đông đảo cán bộ, nhân dân và du khách tham dự

- Các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học diễn ra sôi nổi, phong phú, hấp dẫn và tiết kiệm, thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Lễ khai mạc các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học

- **Thời gian:** 19h30, ngày 01/11/2022

- **Địa điểm:** tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành

- **Chương trình:**

+ Đón tiếp Đại biểu

+ Văn nghệ chào mừng

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu của Giám đốc Sở Du lịch

+ Cắt băng khai mạc

+ Xem các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trải nghiệm, biểu diễn khoa học

- **Thành phần tham dự:**

+ Đồng chí Phạm Anh Tuấn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định;

+ Đồng chí Nguyễn Tuấn Thanh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Bình Định;

+ Đồng chí Lâm Hải Giang, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định;

+ Đồng chí Nguyễn Tự Công Hoàng, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định;

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Định; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Định;

+ Văn phòng Tỉnh ủy Bình Định; Văn phòng UBND tỉnh Bình Định;

+ Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

+ Hội, đoàn thể thuộc tỉnh;

+ Lãnh đạo công chức các sở, ban, ngành tỉnh;

+ Phóng viên, báo đài trung ương và địa phương đóng trên địa bàn tỉnh;

+ Cán bộ nhân dân và du khách.

2. Chương trình các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành sau Lễ khai mạc

Stt	Tên hoạt động	Thời gian hoạt động	Nội dung hoạt động
I. Sở Văn hoá và Thể thao			
1. Hoạt động thể thao			
1.1	Tổ chức tập luyện Võ cổ truyền	17h30 - 19h00	
1.2	Lớp trải nghiệm Võ Cổ truyền cho khách du lịch và người dân	17h30 - 19h00	<p>- Phổ biến kiến thức về phương pháp, cách thức, nguyên tắc tập luyện võ Cổ truyền Bình Định đảm bảo an toàn, phù hợp với nhu cầu của du khách.</p> <p>- Hướng dẫn người dân tập luyện đúng cách, phù hợp lứa tuổi, giới tính, tình trạng sức khỏe, đặc điểm ngành nghề và điều kiện thực tiễn của từng đối tượng tham gia tập luyện.</p>
2. Hoạt động Văn hóa, nghệ thuật			
2.1	Biểu diễn nghệ thuật tạp kỹ	Bắt đầu 19h30 (<i>thời lượng chương trình: 45 - 60 phút</i>)	Tuồng, Bài chòi, múa, hát, độc tấu và hòa tấu nhạc cụ dân tộc,...
II. UBND Thành phố Quy Nhơn			
1	Tổ chức xe tải bán hàng âm thực lưu động	17h00-21h00	09 xe tải bán hàng lưu động thực hiện phục vụ âm thực
2	Âm nhạc đường phố	21h00 - 22h00	Thành đoàn Quy Nhơn
III. Sở Khoa học và Công nghệ			
1	Hoạt động trải nghiệm, biểu diễn khoa học	18h00-18h25	Trình diễn show khoa học: Kem đánh răng con voi
2		18h15-19h15	Quan sát thiên văn: Quan sát Mặt Trăng và một số thiên thể khác bằng kính thiên văn phản xạ và kính thiên văn tổ hợp.

3		19h15-19h30	Thực hiện trò chơi khoa học: Viên pin siêu phàm.
4		19h30-20h30	Quan sát thiên văn (tiếp tục)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sở Du lịch sẽ tổng hợp kinh phí của Sở Văn hoá và Thể thao; Sở Khoa học và Công nghệ và có Tờ trình báo cáo UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề tạo điểm nhấn, hấp dẫn và có sức lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, nhân dân và du khách tham dự trong Lễ khai mạc và xem các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành theo tinh thần đã thống nhất tại cuộc họp ngày 27/10/2022. Đề nghị các sở, ngành, thành phố Quy Nhơn quan tâm phối hợp triển khai một số nội dung công tác sau:

1. Sở Du lịch

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản khai mạc tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học vào chiều, tối ngày 01/11/2022 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Phát hành giấy mời gửi lãnh đạo UBND tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Định; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Định; Văn phòng Tỉnh ủy Bình Định; Văn phòng UBND tỉnh Bình Định; các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; các hội, đoàn thể thuộc tỉnh... đến xem các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học bắt đầu từ lúc 17h00 và dự Lễ khai mạc lúc 19h30 ngày 01/11/2022 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Bố trí bàn, ghế, bảng tên cho đại biểu tham dự khai mạc các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học vào tối ngày 01/11/2022 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức khai mạc trình UBND tỉnh.

- Có văn bản đề nghị UBND thành phố Quy Nhơn tăng cường công tác truyền thông về chương trình tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành trên đài phát thanh và thông báo cho cán bộ, nhân dân biết; đồng thời huy động các hội, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, học sinh đến xem các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học bắt đầu từ lúc 17h00 và dự Lễ khai mạc vào lúc 19h30 ngày 01/11/2022 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

2. Sở Văn hoá và Thể thao

- Thực hiện các nhiệm vụ tại Lễ khai mạc:

+ Thực hiện 2 tiết mục văn nghệ mở đầu chương trình khai mạc các hoạt động văn hoá, văn nghệ đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học vào 19h30 ngày 01/11/2022 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

+ Trang trí sân khấu, backdrop, âm thanh, ánh sáng... phục vụ khai mạc các hoạt động văn hoá, văn nghệ đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học vào tối ngày 01/11/2022;

+ Chuẩn bị các điều kiện (vải đỏ, kéo, khay...) và huy động 8 nữ để phục vụ cắt băng khai mạc;

+ Dẫn chương trình khai mạc các hoạt động văn hoá, văn nghệ đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học vào tối ngày 01/11/2022;

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết (âm thanh, ánh sáng, trang thiết bị máy móc...) tổ chức tốt các hoạt động: văn hoá, nghệ thuật, thể thao sau Lễ khai mạc;

- Thông báo huy động cán bộ, Công chức, viên chức của Cơ quan quản lý đến dự khai mạc và xem, thưởng thức các hoạt động.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết (âm thanh, ánh sáng, trang thiết bị máy móc, bàn ghế...) tổ chức tốt các hoạt động: trải nghiệm, biểu diễn khoa học theo chương trình đã thống nhất.

- Thông báo huy động cán bộ, Công chức, viên chức của Cơ quan quản lý đến xem, thưởng thức chương trình.

4. Sở Tài chính: Quan tâm bố trí kinh phí tổ chức thực hiện

5. Công an tỉnh: Phối hợp xây dựng kế hoạch, triển khai lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự trong quá trình tổ chức chương trình.

6. Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Bình Định và Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá kịp thời và rộng rãi về Lễ khai mạc vào 19h30 ngày 01/11/2022 và các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

7. UBND Thành phố Quy Nhơn

- Truyền thông trên Đài phát thanh và thông báo đến các hội, đoàn thể, cơ quan, đơn vị đến thưởng thức các hoạt động trong chương trình Lễ khai mạc vào tối ngày 01/11/2022 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành (mở đầu của chuỗi hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành).

- Treo phướn, băng rôn,.. tuyên truyền cho Lễ khai mạc và triển khai các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Huy động 09 xe tải bán hàng ẩm thực lưu động đảm bảo phục vụ tốt vào tối ngày 01/11/2022.

- Thực hiện chương trình âm nhạc đường phố vào tối ngày 01/11/2022
- Chỉ đạo Công an thành phố Quy Nhơn và các lực lượng chức năng tham gia giữ gìn an ninh - trật tự, vệ sinh môi trường tại các khu vực diễn ra các hoạt động. Tạo điều kiện bố trí địa điểm tổ chức, nơi đấu nối nguồn điện để Ban Tổ chức lắp ráp cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tổ chức tại Quảng trường. Bố trí địa điểm làm bãi đậu xe cho khán giả và các đơn vị thực hiện tổ chức.

8. Hiệp hội Du lịch Bình Định

Đề nghị Hiệp hội Du lịch Bình Định thông tin đến các thành viên hiệp hội, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh về các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học bắt đầu từ lúc 17h00 và dự Lễ khai mạc lúc 19h30 ngày 01/11/2022 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành để các đơn vị thông báo cho du khách đến thưởng thức, vui chơi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc và triển khai các hoạt động văn hoá, nghệ thuật đường phố, thể thao và trải nghiệm, biểu diễn khoa học tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành. Đề nghị các sở, đơn vị, UBND thành phố Quy Nhơn quan tâm phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- VP tỉnh uỷ, VP UBND tỉnh } (b/cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo Bình Định, Đài PT&TH BĐ;
- Các cơ quan báo đài trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND thành phố Quy Nhơn;
- Hiệp hội Du lịch Bình Định;
- Lưu: VT, QLĐL.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thanh